BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BNN-CCPT Hà Nội, ngày       tháng   năm

V/v thực hiện công tác ATTP và

chống khai thác IUU đối với tàu cá,

cảng cá

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh/thành phố;

- Các Cục: Thuỷ sản, Cục Chất lượng, Chế biến và PTTT;

- Các doanh nghiệp chế biến xuất khẩu thuỷ sản.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được kiến nghị của các

doanh nghiệp và Hiệp hội về tình trạng quản lý, chứng nhận đủ điều kiện an toàn

thực phẩm đối với tàu cá và cảng cá của các địa phương, ảnh hưởng đến việc thu

mua nguyên liệu chế biến xuất khẩu.

Về vấn đề nêu trên, hiện các quy định của pháp luật đã đầy đủ và cụ thể:

- Điều 60, Luật Thủy sản 2017 quy định “Tàu cá không có Giấy chứng

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được coi là hành vi khai thác thủy

sản bất hợp pháp” (tàu IUU).

- Điều 78, Luật Thủy sản 2017 quy định cảng cá phải đáp ứng quy định

của pháp luật về an toàn thực phẩm;

- Luật An toàn thực phẩm 2010 quy định sản xuất, kinh doanh thực phẩm

là hoạt động có điều kiện; Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018

(được sửa đổi bổ sung tại Thông tư 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022)

quy định “tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên thuộc đối thẩm định,

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm”; Thông tư 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31/10/2018 quy định “tàu cá có chiều dài dưới 15 mét thuộc

đối tượng phải thực hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản an

toàn”;

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi quy định pháp luật trong quản

lý nhà nước, đặc biệt tại công đoạn sản xuất ban đầu trong chuỗi sản xuất, chế

biến thuỷ sản phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh/thành phố ven

biển chỉ đạo các cơ quan chức năng thuộc Sở:

- Chịu trách nhiệm thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Thông tư 38/2018/TT-

BNNPTNT ngày 25/12/2018 (được sửa đổi bổ sung tại Thông tư 32/2022/TT-

BNNPTNT); Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018;

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát sớm có phương án xử lý đối những tàu cá

2

chưa được thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực

phảm hoặc Giấy chứng nhận hết hiệu lực theo quy định tại Thông tư

38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc

thẩm định cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm, thẩm định định kỳ duy trì

điều kiện an toàn thực phẩm đối với các tàu cá, cảng cá nêu trên.

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc chấp hành ký cam kết an toàn thực

phẩm đối với tàu cá có chiều dài dưới 15 mét theo phân cấp quản lý tại Thông tư

17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/8/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

- Kiểm soát chặt chẽ tàu cá rời cảng theo Biểu mẫu số 04 (Biên bản kiểm

tra tàu cá rời cảng) quy định tại Thông tư số 01/2022/TT-BNNPTNT ngày

18/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số Thông tư trong lĩnh vực thuỷ sản, trong đó

đảm bảo tàu cá có Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm hoặc cam kết an toàn

thực phẩm.

- Chỉ đạo cảng cá khi cấp Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác

(SC) phải đảm bảo 100% sản phẩm có nguồn gốc từ tàu cá không vi phạm quy

định IUU, trong đó tàu cá phải có Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm hoặc cam

kết an toàn thực phẩm theo quy định.

- Tuyên truyền, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực và

trách nhiệm cho đội ngũ công chức, cán bộ phụ trách công tác an toàn thực

phẩm tại địa phương.

2. Các doanh nghiệp chế biến xuất khẩu thuỷ sản

- Thực hiện cam kết “Nói không với IUU”; chỉ mua nguyên liệu thuỷ sản

từ tàu cá có đủ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm/ cam kết

an toàn thực phẩm để đảm bảo tuân thủ pháp luật an toàn thực phẩm và chống

khai thác IUU.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT về truy xuất

nguồn gốc và thu hồi, xử lý sản phẩn không đảm bảo an toàn thực phẩm, trong

đó quy định: “(1) Cơ sở phải thiết lập hệ thống truy xuất nguồn gốc thực phẩm

theo nguyên tắc truy xuất một bước trước - một bước sau để bảo đảm khả năng

nhận diện, truy tìm một đơn vị sản phẩm tại các công đoạn xác định của quá

trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm. (2) Khi có yêu cầu thực hiện truy xuất

nguồn gốc thực phẩm, cơ sở phải cung cấp thông tin đã được lưu giữ về cơ sở

cung cấp lô hàng nhận và cơ sở tiếp nhận lô hàng giao trong quá trình sản xuất,

kinh doanh của cơ sở.”

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ của cơ sở cung cấp nguyên liệu cho doanh nghiệp,

bao gồm các hồ sơ chứng minh thủy sản khai thác không vi phạm quy định IUU

và an toàn thực phẩm theo đúng quy định hiện hành, trong đó có Thông tư số

17/2021/TT-BNNPTNT nêu trên.

- Rà soát quy trình quản lý chất lượng, kiểm soát nội bộ của doanh nghiệp

về an toàn thực phẩm (HACCP) và chống khai thác IUU và đảm bảo tổ chức

3

thực hiện đúng quy trình ban hành.

3. Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường

- Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật, quy trình của doanh

nghiệp đảm bảo tuân thủ quy định hiện hành. Trong trường hợp cần thiết có văn

bản gửi Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục địa phương, Ban quản lý cảng cá các

tỉnh/thành phố để xác minh, làm rõ cung cấp hồ sơ tài liệu phục vụ truy xuất

nguồn gốc, đảm bảo an toàn thực phẩm và chống khai thác IUU theo chức năng

nhiệm vụ quản lý.

- Thực hiện nghiêm quy định Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT về truy

xuất nguồn gốc và thu hồi, xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm và

các quy định của pháp luật Việt Nam, thị trường xuất khẩu về an toàn thực

phẩm;

- Trong quá trình thẩm định điều kiện an toàn thực phẩm, thẩm định

chứng nhận lô hàng xuất khẩu nếu phát hiện hành vi vi phạm cần lập biên bản

chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

4. Cục Thuỷ sản

Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương thực hiện công tác quản lý

tàu cá, cảng cá (bao gồm đáp ứng các quy định về an toàn thực phẩm), cấp Giấy

xác nhận nguyên liệu thuỷ sản khai thác (SC), cấp Giấy chứng nhận nguồn gốc

thuỷ sản khai thác (CC) theo đúng quy định.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn

trương thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

- Hiệp hội VASEP;

- Lưu: VT, CCPT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2024-04-08T18:06:02+0700

		2024-04-09T14:30:07+0700

		2024-04-09T14:30:07+0700

		2024-04-09T14:30:07+0700

		2024-04-09T14:30:07+0700

		2024-04-09T14:30:07+0700